GAI SALLVSTI CRISPI
LIBRI
DE CATILINAE CONIVRATIONE
ET DE BELLO IVGVRTHINO.

ACCEDVNT ORATIONES ET EPISTVLAE
EX HISTORIIS EXCERPTAE.

EDIDIT

RVDOLFVS DIETSCH.

EDITIO QUARTA EMENDATOR.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.
MDCCCLXX.

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

PRAEFATIO.

Quo nihil laetius exoptatiusque accidere potest homini litterarum et veri amanti, si in quo ipse operam studiumque posuerit, id alius supplet, absolvat, emendet, hoc mihi contigit per *Henricum Iordanum*, quem editione, Berolini 1866 apud Weidmannos evolgata, eisque quae in *Mus. Rhen.* vol. XVIII et *Hermae* vol. I disputavit, de Sallustio praeclare meruisse ita fateor, ut in quibus me acerbius castigavit, agnoscere quam excusare malim. Oblata igitur huius meae editionis repetundae necessitate quid aliud agere potui, quam ut quae ille comparasset, eis quam diligentissime et religiosissime uterer? Nec vereor, quod multis de locis sententiam meam mutaverim, ne in levitatis crimen incursum sim. Etenim cum ad aliquid redimus, liberiore animo iudicare solemus faciliusque opiniones quasdam omittere: tum ab Iordano confirmatus in ea sententia, quam de praestantia codicis P ipse primus proposueram, set meliora edoctus de cod. V, facere non potui quin in omnibus locis, de quibus iudicium a fide librorum penderet, illius exemplum sequerer: postremo nonnulla iam ipse conrexeram in editione *Catilinae*, quae adnotationibus inlustrata prodiit a. 1864. Ceterum quoniam fusius de singulis disputare non est huius loci, quae nunc aut mutavi aut retinui breviter recensere, interdum additis argumentis, constitui.

Cat. 2, 2. conpertum est] est delevit I. Num in omnibus libris omissum sit, equidem dubito. — *3, 2. actorem] I. auctorem.* Illud ob sententiam retineo, praesertim cum cod. P¹, cui aliquanto plus fidei quam ille v. d. habendum esse arbitror, exhibeat. Etiam multo minus *Iug. 1, 4*, cum codices primi generis (P) cum multis

alterius (C) in *actores* consentiant, non nulli tantum ex hoc *auctores* praebeant, cur his quam illis magis obsequendum sit perspicio. — 3, 5. Quod in P *quae*, non *qua* est, id ipsum me movit, ut Gerlachii emendationem retinendam putarem. Nec desunt exempla, quae in archetypo morem illum scribundi, quo eadem litterae bis ponendae semel scriptae notarentur siglis, observatum fuisse demonstrant. — 6, 2. Ut verba *ita brevi multitudo dispersa atque vaga concordia civitas facta erat* hoc ipso loco inserunda censerem, ne eis quidem, quae I. Herm. I 2 p. 245 sqq. disputavit, adductus sum. Non invideo si quis Sallusti ea esse contendere audeat, at cum Augustinus ea ad inlustrandas sententias Sallusti (C. 9, 3) et Ciceronis adhibuerit, in promptu est suspicari ea ab homine docto in lectitatione Augustini bene vorsato in margine exemplaris sui adscripta, in textum paucorum librorum inlata esse. Set quid suspicione advorsum suspicionem pugnare iuvat? Concederem facilius, si Sallusti orationi aliquid deesse planum factum esset. At ex Trojanis et Aboriginis unum populum, ergo civitatem factam esse nonne praegressis satis expressum est? Quod si tales loci, quales sunt C. 7, 3. I. 40, 3, in comparationem vocantur, scilicet hic est pronominium demonstrativorum usus, ut ex praegressis membrum consecutivum mente teneatur. Quid autem hoc est: ut tam facile coalescerent, eo effectum est, quod brevi — per concordiam civitas facta erat? — 8, 2. Semel moneo, ut in orthographia ubique Jordani vestigia premerem, eo minus me motum esse, quod illum sibi non constituisse viderem. Sic *magnificus* initio constanter scripsit, ab p. 30 ubique *magnificus*, et cum in maxima editionis parte antiquas formas *plebes* et *plebei* expulisset, ad eas postremo rediit. — 11, 7. Quamquam quam saepe *e* et *i*, in terminationibus maxime, confusa sint, dici vix potest, eamque ob causam *temperarint* scribere ne pro emendatione quidem habendum, tamen ne Sallustio meas opiniones obtrudere viderer, *temperarent* nunc retinui, set ut recte coni. inpf. explicaretur, membrum a praegresso graviore incisione seperandum putavi. — 13, 1. *constrata*] *contracta*, quod quia magis poëticum est reieci. Set infra 28, 11 etiamnum Gronovii emendationem *extrudendo* probo. — 14, 1. *tamquam stipatorum*] Binsfeld. Mus. Rhen. XXI 3 p. 485 sq. *tamquam stipationem*. — 14, 5. *aetate ex* versu sequenti petitum esse Jordano concedo. — 15, 3. *facinoris maturandi*] *facinus maturandi* I. ex p. Set cum prima manus in P *facinus matura*da* exhibeat, utrum veri similius, scribam quae in archetypo suo essent, recte legere non potuisse eamque ob causam in uno codice erratum esse, an omnes ceteros ex andacter correcto exemplari fluxisse? — 18, 1. Qui ob Diomedis fidem contra omnes libros *in quis* scribat, nonne etiam *brevissimum* ab eodem traditum pro *verissimum* recipere debebit? — 18, 3. De verbis *quod* — *nequiverit* suspicio mea mihi nondum adempta. *Romae* iam in ed. 1864 reieceram. — 18, 6. Lacunam esse etiamnum censeo. — 19, 5. *ante* in omnibus libris pro *antea* scriptum esse, silenti Jordano credam? — 20, 7. *ceteriomnes, strenui boni, nobiles atque ignobiles*] I. ex

Victor. Caes. 24, 9 *ceteri omnes, boni malique nobiles atque ignobiles* coniecit. — 20, 16. *utimini*] utemini. Quamquam paulo ante *hortantur ex Vpz recipiendum* fuit. — 22, 2. Post Frid. Ritschlii *praeclararam disputationem* (Mus. Rhen. XXI 2 p. 317 sq.) nemo, opinor, quin adeo antiquissumus liber glossis inquinatus sit, dubitabit. — 23, 4. *quoque modo*] Quod Momms. coni. *quoquo modo*, probare non potui, cum mihi non constaret, Fulviam ab aliis aucto-ribus, quam per Curium quidpiam cognovisse. — 25, 3. *lubidine*] I. ex P *lubido*. — 26, 5. [*consulibus*]] I. sine uncis. Ego libris minus confido, quam ut Sallustium ita vaesanum iudicem, ut uno tenore Catilinam ambos consules interficere voluisse narraret, cum modo in Antonio eum spem habuisse dixisset. — Locum c. 26—31, uti in libris traditus est, intactum reliqui, non quo sententiam, ad quam post multas dubitationes tandem adductus eram (Exc. I ad ed. 1864 p. 204—206), me facillume Mommseni disputatione (Herm. I 3 p. 431 sqq.) perductum rursus abiecisse confiterer, set quod in tali editione quae nondum consensu communi adprobata essent, amplecti religioni duxi. Sallustium per Ciceronem in errorem inductum esse concederem, si res ipsae planae et apertae mihi vide-rentur neque alii scriptores eo modo, quem transpositio restituit, res narratas esse testarentur. Ignoscat igitur vir praeclarissimus, quod temeritatis crimen iniungere mihi quam in eius verba iurare maluerim. — 27, 2. *intenti paratiq[ue]*] *intenti parati*. — 27, 3. *penes* ex Palmerii *coniectura*] *per* I. — 28, 1. Dum demonstratum fuerit, homines ita furore abreptos fuisse, ut se, si cum armatis salutatum venissent, non exclusum iri sperarent, lacunam in libris esse contendam. — *domui*] *domi* I. Rarior forma per P *domi** confirmari magis quam reici visa. — 29, 1. *exagitatum* c. Cortio] *exagitatam* I. — 30, 7. *Maiores*, quod pro *minores* exhibet P, haut dignum quod prorsus neglegatur, mihi videtur. — 31, 5. *vel sui*] *aut sui* I. P *ut ad vel* potius ducere mihi videtur. — ib. *sicubi* cum Linkero] si I. Ad illud me converti, quoniam in archetypo *si ut* fuisse lordanio visum est. — 31, 7. *in populum Romanum* cum Cortio] *in plebem Romanam* I. In tanta similitudine conpendiorum eur hoc loco *in plebem Romanam* necessario scribendum fuisset, ostendendum fuit. — Suspicionem, quae de *civis* diu me tenuit, nunc missam feci. — 32, 1. *insidiae* [*consuli procedebant*] *insidiae consuli procedebant* I. Ab S. contra latinitatis leges, illis praesertim temporibus, sic scribi potuisse nego. — 32, 2. *possint*] *possent* I. Vid. 11, 7. — 33, 1. *patriae* c. I.] antea *patria*. — 34, 1. *respondet*] *respondit* I. — 35, 3. *non quia — solvere non possem, cum scilicet alienis*] *non quin — solvere possem, ut alienis nominibus* I. de coni. — 36, 1. *Flammam*] I. eiecit. Mihi ut ab grammatico adiectum, tamen memorabile visum. — 36, 5. *morbi erat, quae uti tabes*] *morbi ac veluti tabes* I. c. Haupt. Philol. III p. 547. Illud mihi neque inconcinnum esse et proprius ad librorum scripturam *morbi atque uti tabes* adcedere visum. — 37, 5. Quoniam libri *alii qui per dedecora* exhibit, aliquid in loco turbatum esse concedo, *qui*

recepto orationem perspicuam et dignam Sallustio fieri nego. — 38, 3. *post Sullae tempora] post illa tempora I.* Confirmavit me, quod in libris similiter peccatum intellexi 28, 4: *ex Sullanis coloniis. p exillanis.* — 39, 2. *ceteros, qui plebem in magistratu placidius tractarent, iudicis terrere c.* Ritschl. Mus. Rhen. XXI 2 p. 318 sq.] *ceterosque iudicis terrere, quo plebem in magistratu placidius tractarent.* — 39, 4. *illis si] illis qui I.* Quae in Comm. p. 109 sq. exposui, nondum refutata vidi. Ceterum quod in duobus alterius generis libris *post exanguibus* adiectum est *ceteris*, iam antiquiore tempore homines doctos in *illis qui offendisse, ostendere mihi videtur.* — 39, 6. *aut ipse] aut per se I.* — 41, 5 *Praecipit* Linkeri etiam I. recepit. Idem ego eam ob causam quam supra significavi. Etenim vir amicissimus Fleckeisen me monuit *pro praecipio, praecipit antiquitus praecēpīo, praecēpīt* et dictum et scriptum esse. Cf. I. 12, 6. — 42, 3. *in ulteriore cum Cortio] in citiore I.* quod qui librorum causa retinet, Sallustium turpis erroris insimulat. — 43, 1. *† Faesulanum] Faesulanum I.* In edit. 1864 Exc. III p. 208 *Trossulanum* conieci, nunc cruce praefixa vocabulum corruptum esse significantum putavi. — 45, 3. *et cur delendum mihi videretur exposui* in ed. 1864. Exc. IV p. 210. — 46, 5. Verborum *in senatum electorum eo minus me paenituit, quod etiam I. uncis circumclusit.* — 49, 1. *Per,* quod nimis subtilibus rationibus necessario repetendum fuisse contenderam, nunc librorum fidei cedens altero loco delevi. — 49, 4. *usque eo per adeo explicatum esse idque loci conrumpendi causam praebuisse concedo.* — 50, 2. *in audaciam ex glossemate orta esse etiam I. intellexit.* Qui retinere velit, certe transponere debet. — 50, 4. Verba *quod ea de re censuerat* quo modo commode explicitur, nondum intellego. — 51, 4. *quae reges] qui reges I.* Si grammaticus quidam *quae* suo Marte novavit, certe quid Sall. scribere debuisset, recte perspexit. — 51, 5. *infida et advorsa] infida atque advorsa I.* — 51, 6. *in pace et per industias] et in pace et per industias I.* Nisi planum factum fuerit, quibus in rebus et quibus rationibus perductus Sall. ab sua aetatis diligentia et elegantia deflexerit, ea retinenda censeo, quae ab libris nonnullis aliquid commendationis habeant simul et diligentiorum aequalium usui atque consuetudini convenient. — 50, 15. Cum tam multa exempla brevium syllabarum in P omissarum extent, ergo reliquis eiusdem generis libris in talibus fides non omnis deneganda sit, utrum *saevier an severior* verum iudicem adhuc dubito. — 51, 19. *sint in armis c. I.] in armis sint.* — 51, 22. *in sententiam c. I.] in sententia.* — 51, 27. *Scilicet de coni.] I. sed.* — 51, 39. Sententiam, quam de verbis *Graeciae morem imitati* dixi, eam ut abiciam, nondum planis argumentis perductus sum. — 51, 43. *neu quis c. I.] ne quis.* — 52, 2. *Longe mihi alia mens est c. I.] longe alia mihi mens est.* — 52, 20. *si ita res esset c. I.] si ita esset.* — 52, 25. *deprehensis c. I.] adprehensis.* — 52, 27. *convertat* (ed. 1864) I.] *convertet.* — 52, 30. *T. Manlius]* A. Manlius. Malo librariis quam Sallustio erroris aut negligentiae

crimen iniungere. — 52, 32. *deis aut hominibus c. I.] deis atque hominibus.* — 52, 35. *Urbis etiamnum glossema iudico.* — *potest occulte c. I.] occulte potest.* — 52, 36. *ego ita* (ed. 1864) c. I.] *ita,* — 53, 5. Vehementer laetus sum, quod Fr. Ritschl (Mus. Rhen. XXI 2 p. 316) mihi adsensus est, locum vocabulo omissio corruptum statuenduni potius esse, quam emendationem deteriorum librorum *effeta parente accipiundam*, etiam vehementius quod non *aetate*, set *vi* excidisse docuit locumque optume inlustravit. — 54, 5. *illa] illum* I. Illud retinui non ob librorum aliquam fidem, set ob sententiae concinnitatem. — 55, 1. *tres viros]* *triumviro*s I. *Ad* cum defendi posse videatur, nolo suspiciones sequi. — 55, 3. *ascenderis librorum fide commendatur:* in tanta rei obscuritate ego nihil discernere audeo. — 55, 5. *Verba vindices rerum capitalium suspecta esse* etiam I. iudicavit. — 57, 1. *in Galliam [Transalpinam]]* Sine uncis I. Facilius ego nimiae suspicacitatis obprobrium perferam, quam in Sallustio mirae atque inconditae narrationis crimen relinquam. — 57, 4. I. *verba in fuga* deleta volt. Mihi proxume ad verum adcessisse Fr. Ritschl videtur (Mus. Rhen. I. c. p. 319) *expeditus tardatos in fuga* scribi iubens. — 58, 5. *quo loco* (ed. 1864) I.] *quo in loco.* — 58, 9. *sin c.* Kritzio, id quod latinitas postulat, restituere malui, quam stricte a librariis lineolam adipictam esse negare. — 58, 11. *pro potentia paucorum pugnare c. I.] pugnare pro potentia paucorum.* — 58, 12. *adgrediamini c. I.] adgredimini.* Quamquam imperativus gravior et Catilinae ingenio aptior videtur. — 59, 5. *tumulti] tumultus* I. Incertum mihi videotur, num singularia et antiqua illa, quae in paucis aut in uno libro inveniuntur, grammaticorum praeiudicatae opinioni ac pruritum debantur, an in archetypo servata per ignaros in volgaria et usitata commutata sint. — 60, 2. Neque Nonio tantum tribuo ut contra libros *a recipiam*, neque libris, ut contra usum ac consuetudinem Latinorum *cum infestis signis* genuinum esse credam. — 61, 3. Verba *alis alibi stantes*, quae Diom. p. 333 et Charisius p. 159 uno consensu *cum omnes tamen advorsis vulneribus* iuncta fuisse tradiderunt, ut cum Iordanu errore memoriae ex 60, 5 *alios alibi resistentis* male conflata esse credam non adducor.

Iug. 1, 5. ac pernitiosa ex August. Ep. LIV] del. I. Aequabilitate membrorum multo magis commendantur illa verba, quam quae I. C. 6, 2 inserunda putavit. Quod in nullo libro scripta sunt, certe documento est, omnes libros ex uno archetypo fluxisse. — 3, 1. Locum constitui secundum ea, quae liberalissime me W. Roscher, iuvenis doctissimus, per litteras monuit. — 4, 4. *quisbus — adeptus sum quales* cum Kritzio (ed. 1856 ex Elberlingii conjectura)] *adeptus sim et quales* I. cum libris. Quo modo haec scriptura et logicae rationi et Sallusti concinnitati conveniat, non invenio. — 4, 7. *his moribus*] I. *eis moribus.* — 5, 3. *expediā ob consuetudinem Sallusti illiusque aetatis] expedio* I. ex libris. — 5, 4. *Suface]* *Syphace* I. — 5, 5. *sed retinuit* I. Suspectum fuit iam ante me Linkero et Bojeseno [qui et concrexit]. Ne

audacior viderer, ultra illorum virorum sententias progredi nolui. — 7, 1. *eis difficultatibus] his d.* I. — 7, 1. *inperi c.* I.] *inperio*, set de loco 13, 5 adhuc dubito. — 9, 2. *En* particula mihi suspecta est. — 10, 1. Locus ita mihi reflngendus videtur, ut *liberis* cum Ursino eiciatur. *Ea* mihi non ob libros, at ob sententiam suspectum. — 10, 7. *quia aetate] qui aetate* I. — 11, 6. Quoniam Sallustium tam levem fuisse credere non possum, ut h. l. quae ipse 9, 3 narrasset, prorsus oblitus esset, *adoptione* insulsae glossae originem debere statuo. — 12, 3. *sua visens c.* Grutero] *suam visens* I. — 12, 5. [in]] delevit I. — 14, 5. *amicitiam* omissa concinnorem fieri orationem etiamnum arbitror. — 14, 9. Quam subtilis fuisse ille grammaticus, qui *tuis* eiecisset, equidem magis mirarer, quam ex glossa illud in libros inrepsisse. — 14, 10. *Ne* ob eadem, quae Kritzum permovere, me delevisse non paenitet. — 14, 11. *non quit] nequit* I. Illud insolentius ab grammatico novatum esse luentius concederem, nisi ad volgaria ab siglis librarios aberrasse multi loci documento essent. — *in meo regno c.* I.] *in regno meo*. — 14, 12. *multum laborem c.* I.] *multum laboris*. — 14, 15. *relicta est anima c.* I.] De *est* suspicionem omisi. — 14, 17. *an reges c.* I.] *aut reges*. — 14, 23. *et omnis c.* I.] set *omnis*. — 14, 20. *iure]* vivere I. Hoc mihi ex sequentibus natum videtur. — 15, 2. Cur ab *senatus* uncos removerem, cum adeo Iordanus eis inclusisset vocabulum, non habui. — 15, 3. Praenomina ubique adiungenda puto, etiamsi Sallustius ea re conrigi dicatur. — 15, 4. *videt*] *videt* I. — 16, 3. *famae] fama* I., quod quomodo recte dicatur, non video. Quam saepe *e* et *i* commutata! — 17, 5. *arbore infecundus] arbore* i. I. — 18, 4. *Medi et Persae et Armenti*] *Medi, Persae et Armenit* I. — 19, 1. *pars imperi cupidine, alii multitudinis domi minuendae gratia sollicitata plebe et aliis]* *alii multitudinis domi minuendae gratia, pars imperi cupidine sollicitata — aliis* I. Quae me ad transponenda verba permovere, ea uondum refutata vidi. — 19, 7. *Mulucham cum I.] Mulucham*. — 21, 4. Verba in z adiecta *de controversiis suis iure potius quam bello disceptare* vera et proba esse non nego, set aliquid dubitationis haerere, quod in antiquissumis optumisque libris omnibus omissa essent, uncis adpictis non occultandum putavi. — 23, 4. *trahi non posse]* *non trahi posse* I. Et codicum scriptura mihi incerta et ratio obstare visa. — 24, 3. *mei c.* I.] *[mei]*. — *incertus sum c.* I.] *incertum est*. — 24, 9. *scribo c.* I.] *scripti*, quamquam haec Vaticani scriptura epistularum consuetudini prorsus convenit. — 25, 1. *enism*] *enism est* I. Obsequi huic dubitavi cum ob codicum incertam fidem, tum ob Sallustiani styli proprietatem. — 27, 4. *[Calpurnius]*] delevit I. — 28, 5. *artes et animi et corporis c.* I. et codice Frontonis] *artes animi et corporis*. — 29, 3. *primo]* *primum* I. — 29, 5. *Vagam c.* I.] *Vaccam*. Scilicet illam scriptionem tituli testantur. — 30, 3. *incendebat c.* I.] *adcencebat*. — 31, 4. *factionis potentiae c.* I.] *potentiae factionis*. — 31, 6. *vostri]* *nostri* I. Item infra *vostris* pro *nostris* retinui. Etenim habet aliquid momenti ad animos auditorum,

ac maxime de plebe, si suarum rerum gravius admoneantur, et fere per totam orationem Memmius omnia ad populum rettulit, se illi obposuit. — 31, 10. *praedas*] *praedae* I. Scilicet illud non ob Vaticani fidem, set quod sententia mihi postulare videretur, retinendum censui. — 31, 14. *eadem metuere nondum adducor ut ab Sallustio scripta putem.* — 31, 15. *libertatis curam* c. I.] *curam libertatis.* — 31, 18. *vos* c. I.] *vobis.* — 31, 25. *omittatis* c. I.] *amittatis*, quod nescio annon proprium fuerit Sallusti. — 31, 28. *benifici quam malifici inmemorem esse* c. I.] *benifici inmemorem esse quam malifici.* — 32, 1. *saepius de coni.* I.] *saepe.* — ibid. *accersebant*] *accersebat* I. quod certe importune dictum videtur. — 33, 3. *nisi* c. I.] *ni.* — 35, 10. *o urbem*] *urbem* I. Quamquam interiectionem *o* ab Sallustianis libris minorem commendationem habere non nego, tamen cum apud alios scriptores adiecta sit et aliquam vim orationi addat, quid obstat, quo minus librariorum incuria excidisse, non ab Sallustio neglectam esse statuas? — 36, 2. *ludificari*] *ludificare* I. Cur Arusiano minus fidei habendum sit, quam librariis, qui *e* et *i* quam saepe permutterint quamque propensi ad volgaria fuerint, dici vix possit, non video. — 37, 4. Senec. Ep. 114, 119 h. I. *hiemantibus aquis legisse*, mihi non minus veri simile visum est, quam *hiemalibus* ab grammatico restitutum esse. — 38, 1. *subdolus*] *subdole* I. Mihi rationibus subductis illud maiorem a libris commendationem habere visum. — 38, 2. Verba *ita delicta occultiora fuere* (etiamsi *fore* probaretur) ut ab Sallustio scripta potius, quam ab insulso librario ex margine in textum inlata esse iudicarem, ab animo meo impetrare non potui. — 38, 10. Quamquam quod ipse conieci *mortis metum intuebantur*, eo Sallusti manum restitutam esse contendere minume audeo, tamen quod I. comb. Tac. h. II 76, 1 coniecit *metu nutabant*, recipere propterea dubitavi, quod nemo recte dicitur quia mente dubia haesitasset, aliquid probasse, set in dubitatione certa aliqua cogitatione ad capiendum quamvis turpe et grave consilium confirmatus esse. — 41, 1. *popularium* et *senatus* delevit I. Ibidem *dicunt*, quod pro *ducunt* edidit ille, num in omnibus libris sit inventum, vehementer ego dubito. — 43, 1. *de senatus sententia* c. I. de palmari Mommseni conjectura (vid. Herm. I 3 p. 430 sq.)] *designati.* — 44, 5. *ea* c. I. delevi, non tam ob libros, quam quod superfluum et ieenum videbatur. — 47, 2. *temptandi gratia si paterentur et ob opportunitates*] *temptandi gratia et si paterentur opportunitates* I. — ibid. *commeatu de Madvigii emend.*] *commeatum* I. — 48, 3 *milia [passuum]*] *milia passum* I. Genitus ille, quod ap. Arusianum deest, et in libris locus variatus, utique suspectus mihi fuit. — 49, 2. *belli melioribus cun.* I.] *bello m.* — 50, 3. *peditum uncis exemi*, cum neque librorum discrepantia tanti videretur et res commendare. — 53, 5. *fessi laetique victoria erant*] *fessi lassique erant* I. set ut meam conjecturam non prorsus improbasse videatur, quod idem de *adventarent*] I. *adventare* valet. — 53, 8. *mutatur c. Iord.* Prisciani fide omnibus libris Sallusti praelata] *exortum.* — 54, 1. *iam*

c. I.] [iam]. — *quae leviora sint] quae leviora sunt* I. Talia conrigenda esse contendeo, quamdiu Sallustium ab suae aetatis diligentia temere discessisse non planum factum fuerit. — 54, 5. [*in acie*] *in acie* I. — 54, 6. *interficit, iubet alia]* *interfici iubet, alia* I. Hic optimis libris plus fidei tribui, quam ille. — 55, 1. *ut in advorso c. I.] in advorso.* Ut reduxi, ne Sallustiani dicendi generis proprietatem temere delere velle viderer. — 55, 4. Uncis vocabulo *animo* adiectis significatum volui, illud, quamvis per libros optumos non commendatum, tamen mihi vestigia in deterioribus codicibus prementi non tam ex glossemate ortum, quam Latinorum consuetudini convenire visum esse. — 56, 5. *gerunt c. I.] agunt.* — 57, 5. *sudis, pila, praeterea picem sulfure et taeda mixtam ardenti]* *sudes pila, praeterea — sulphure — ardentia* I. Nisi quis etiam pila aut certe sudes ardentia missa esse cum aliqua veri specie ostenderit, ego equidem *ardenti* retinere audebo, confirmatus maxime loco 60, 6. — 58, 4. *tumultum hostilem]* *clamorem hostilem* I. Aut *clamorem* aut *tumultum* pro glossemate habendum esse certum est. Set grammaticum quandam ad *clamorem* explicandi caussa *tumultum* adscripsisse, quod in antiquissimis libris est *clamorem* vel *tumultum* parum argumenti mihi esse videtur. — 60, 4. *sicubi]* *sicuti* I. — 61, 4. *clam c. I. delevi.* — 52, 1. *merenti]* *meritae* I. Hoc ab licentia correctoris originem duxisse veri similius visum, quam *merenti*. — 63, 4. *factis ex palmaris Palmerii emendatione]* *facile* I. — 63, 6. *consultatum quod addidi delevit* I. Ut illud a librario ultro adiectum sit, tamen orationem multo planiore facere, quid quod paene necessarium esse iudico. — 64, 2. *primum commotus insolita re mirari eius consilium c. I.] primo conn. ins. re mirari primum eius consilium.* — 65, 2. *more cum I.] modo.* — 66, 1. *aliaque quae c. I.] alia quae.* Recepit illud, ne forte Sallustio nimiam quamdam diligentiam viderer adfinxisse. — 67, 1. Minus audax mihi visus sum, si eos qui *ad excidisse censuere* — in quibus auctor fuit scripturae, quae in nonnullis alterius generis libris inventa est — sequerer, quam si suspicionem, antea a me propositam (subplendam esse orationem *arcem — obsidebat*) retinerem aut c. I. *arce* scriberem. Ceterum *fuga prohibebant* ipse iamdudum edideram. — 67, 3. *an pactione aut casu c. I.] aut pactione an casu.* — 68, 2. *postera die c. I.] postero die.* At ut etiam *postera hora pro posteram horam* reciparem ab me inpetrare non potui. — 69, 2. *volgum c. I.] volgus* ut etiam 73, 5. De extremis verbis I. allegavit Momms. Stadtrechte p. 399 n. 20. Mihi nondum omnes dubitationes exemptae sunt. — 72, 2. *experrectus]* *excitus* I. Diomedem memoria lapsum esse mihi vix credibile videtur. — 73, 4. *fuit c. I.] fuerat.* — 74, 1. *fidei* I. Insolentiores formas ab libraris temere consumutas esse constat. — 75, 1. *ubique plerique]* *ubi plerique* I. Illud in archetypo fuisse ex codicum scripturis conjectanti satis mihi veri simile visum. — 75, 5. *praesto forent c. Kritzio]* *fuerint* I. — 76, 3. *et etiamnum mihi suspectum est.* — 77, 2. *Iugurthini,* quod sine uncis I. reliquit, deforme glossema esse recte perspexit

Linker. — 79, 1. *memorabile*, si non archetypi scripturam, Sallustio digniorem esse, quam *mirabile* mihi persuasum est, neque obstat quod sequitur *memorare*. *nos* quamquam prorsus delere non ausus sum, tamen melius abfuturam cum Cortio iudico. — 80, 6. *Boccho*] *Bocchi* I. Nisi alia eaque luculenta documenta pro-rata fuerint, quibus utrum Jugurtha Bocchi, an hic illius filiam in matrimonium duxerit, planum fiat, *Boccho* ab libris antiquissimis commendatum retinendum puto; eoque magis quod Bocchum in Romanos propensum cum Jugurtha affinitatem iungere voluisse minus veri simile videtur, quam hunc quo illius animum per proximos impelleret, ut filia inter illius uxores esset, curavisse. — 81, 2. *ibique **** Metellus*] *ibi Q. Metellus* I. Rationibus pro et contra rursus expensis sub iudice litem relinquere malo. — 85, 3. *cum maximo beneficio vostro* c. I.] *cum maximo vostro beneficio*. — 85, 10. *mutari*] *mutare* I. Ob multa exempla *e* et *i* confusorum non tantum tribuo codici P, ut quod unum orationis flumini conveniat, illius fide mutem. — 85, 11. *vos imperare* c. I.] *vos imperatorem*. Quamquam autem *sibi* ob codicum auctoritatem exulare debere agnosco, tamen quia ambiguitatem prorsus removet, mihi placere non inficias ire audeo. — 85, 14. *obieclantur* c. I.] *obiciuntur*. — 85, 16. *possit*] *posset* I. — 85, 17. *faciant*] *faciunt* I. — 85, 22. *res habet* c. I.] *res habent*. — 85, 24. *huiusce rei* c. I.] *cuius rei*. — 85, 26. *vostro maximo* c. I.] *maximo vostro*. — ibid. *me vosque* c. I.] *meque vosque*. — 85, 27. *ex animi mei sententia* c. I.] *ex animi sententia*. — 85, 29. *pectore*] *corpore* I. Scilicet volnera, quae pectore ad vorso excepta, multo laudabiliora et glriosiora sunt, quam quae ad vorso corpore, ergo vel ventre vel pedibus. — 85, 30. *egomet meis*] *ego meis* I. Illud quamquam unus ex C exhibet tamen optume inventum esse, cum ob codicum discepantias, tum ob sententiae gravitatem iudico. — 85, 34. *Eis ego*] *His ego* I. Qui librariorum naturam moresque noverit, utrum *his* an *is* i. e. *eis* verum sit, non ex illorum fide diiudicandum esse sciet. — 85, 39. *incultis moribus* c. I.] *incultum moribus*. — 89, 40. *viris laborem*] *laborem viris* I. Chiasmus cum latinis oratoribus, tum Sallustio ita consuetus est, ut me non pudeat, quod utrum h. l. ab grammaticis sciolis restitutus an ab ipso scriptore institutus sit, incertus haeream. — 85, 41. Verba *quod iuvat* ut ab omnibus codicibus abesse crederem propterea, quod in Jordani editione omissa sunt, adduci non potui. — ibid. *in conviviis* non ob librorum fidem, set ob sententiam suspectum habeo, contra ab *sudorem* vocabulo uncos removi. — 85, 42. [omnibus]] del. I. Ob librorum fidem suspectum esse fateor, ad sententiam certe haut incommodum. — 85, 45. *habete* c. I.] *habetote*. De *atque* suspiciones, quae mihi ob latinitatem subortae, nondum sublatae sunt. — 85, 47. *periculi* c. I.] *periculis*. — 86, 1. *armis, aliis utilibus*] *armis aliisque utilibus* I. — 88, 1. *accipitur*] *excipitur* I. Cum *acc.* optimi libri commendent, cur *excipitur* ex nonnullis alterius generis necessario recipiendum sit, non perspicio. — 89, 3. *illum procul abesse*] *illum abesse* I.

nihilo adnotato. Num igitur in omnibus codicibus abesse credam angor et excrucior. — 89, 5. *praeter oppido propinqua] praeter oppida propinqua* I. Num id, quod ex paucis eisque deterioris notae libris innotuit, etiam in PC scriptum sit dubitare me fateor. — Ibidem verba *natura serpentium ipsa perniciosa omni suspicione carere ut iudicare, nondum adduci potui.* — 89, 7. *qua — agebat* I. — ib. *illis sine uncis c. I.* — 91, 7. [ante]] *Sine uacis* I. Mihi glossatoris manum videtur olere. — 92, 1 et 3 quod lacunas ab I. signis indicata explevi me non paenitet. — 92, 5. *omnis a natura] omnis natura* I., set commemorata mea conjectura. — 92, 7. *satis, magna] satis et magna* I. — ib. *turribusque [et aliis machinationibus]] turribusque et altis machinationibus* I. In loco apertissime turbato neque ut et quod in codicibus falso ordine positum est, recipere, neque ut et altis vel *aliis machinationibus* non suspecta haberem permoveri potui. Etenim praeter turris et aggeres quae sunt altae machinations? et aliis machinis ut vineis, quamvis cum periculo agerentur, locus tamen non prorsus fuit importunus. — 93, 2. *avorsum] advorsum* I. Illud res mihi postulare visa. — 93, 4. *inflexa c. I.] flexa.* — ibid. *in castelli planitiem pervenit c. I.] castelli planitiem perscrutatur.* — 93, 5. *usu c. I.] usu.* Set postea escenderat, ut ad rem significans, pro *adscenderat* retinui. — 93, 8. Quoniam quae antea addunda censueram *milites paucos et nunc quidem minus placebant, nec vero quo Iordanus locum facillume sanari arbitratus est, una particula et interposita, satis faciebat, lacunae signa adpinxisse satis habui.* Suspiciones, quas de *ei* conceperam, omisi. — 94, 1. *escensuri erant ex Carrionis emend.] e centuriis erant* I. cum libris, quod quibus argumentis in Hermae vol. I defendere conatus est, mihi non persuasit. — 94, 3. *extra vineas egressus c. I.] extra vineas est egressus.* — 95, 3. *iam prope c. I.] prope iam.* — *Graecis et Latinis c. I.] Graecis atque Latinis.* — *doctissimi ex egregia Iordanii conjectura] doctissime.* At postea ad *simulanda* addendum esse *ac dissimulanda* mihi etiamnum videri, quamvis fortasse in pertinaciae crimen incurram, non dissimulo. — 97, 1. *misit c. I.] mitit.* — 97, 2. *eius c. I.] [eius].* — 97, 5. *equites peditesque c. I.] equites pedites.* — ib. *caedere alii, alii obtruncari ego meo Marte]* cedere alius alius obtruncare I. Mox multi quod ego conjectaveram, probavit I. Verba et ob ea scientes nemo ita defendit ut mihi Sallusti esse persuaderet. — ib. *orbis fecere] orbis facere* I. Illud optumi libri. — 99, 1. *ac paulo c. I.] et paulo.* — 99, 3. *tumultu formidine quasi] tumultu formidine [terrore] quasi.* — 100, 4. *equites ex auxiliariis] equites auxiliarios* I. Ad illud mihi codicum vestigia ducere videntur. Semel corrupta terminazione *is in os* in promptu fuit *auxiliarios* novare. Variationem orationis hoc commendare non infitior. — ib. *in munimentis mihi non magis ob codices, quam ob sententiam suspecta.* — ibid. *futura quae] futurum quae* I. — 100, 5. *Iugurthini belli eo magis suspicio, quod ita Sallusti de Mario iudicium artius circumscribitur.* — 102, 5. *cum*

c. I.] *quod*. — ib. *demeres* c. I.] *dempsero*. — ib. *errantem atque illum* c. I.] *errantem et illum*. — 102, 6. *imperi ex Sellingii emend.] inopi* I. — 102, 8. *perpessus es] perpessus esses* I. Ab sententia hoc defendi posse non nego. — 102, 10. *atque sine uncis* c. I. — 102, 12. *regnum tutantem] ob regnum tutandum* I. Illud mihi non solum ob libros, set etiam ob sententiam magis placuisse fateri non pudet. — 103, 2. Victus argumentis ab Iordanu prolatis et flectitur et igitur rursus delevi. — 103, 3. Neque illis, neque pro eo *ipsis* probabile mihi visum. — 103, 4. *in itinere sine uncis* c. I. 103, 5. *avaritiae Romanorum c. I.] Romanorum avaritiae*. — 103, 6. *ignorata] ignota* I. Per hoc illud explicatum esse mihi veri similius est visum. — ibid. *munificus nemo* c. I.] *nemo munificus*. — 104, 1. *quod intenderat] quo intenderat* I. Utrum probarem, in tanta loci perturbatione dubius haesi. — ib. *redit] redit*. — ib. *illosque* c. I.] *eosque*. — ib. *ad Uticam] ab Utica* I., quod quo minus conprobarem res mihi obstare visa. — 104, 2. *Romam eundi* c. I.] *eundi Romam*. — 104, 3. *profecti sunt] sunt del.* I. — 104, 4. *Roma] maeque Roma* I. — 105, 1. *quibus] quis* I. — ib. *uti ad se mitteret Sullam* c. cod. m.] *uti Sullam ad se mitteret* I. — ib. *equitum atque [peditum, item] funditorum] equitum atque peditum, item funditorum* I. Mallem verba *atque peditum* deleta. — Verba *quod ea levia sunt nimis mihi glossatoris manum olere visa*. — 105, 3. *vero ampliorem ex cod. m] ampliorem vero* I. — 106, 4. *ignisque] que delevit* I., ab libris satis mihi munitum visum. — 107, 1. *antea* c. I.] *ante*. — 107, 2. *Dein* c. I.] *deinde*. — 108, 1. Verba nam pater eius *ex concubina ortus erat* vel ob discrepantium quae in libris est (alii *pater*, alii *mater*), glossematis speciem prae se ferre etiamnum existumo. — 109, 3. *ac nihil cum* I.] *nihil*. — 109, 4. *digressi sunt* c. I.] *digressi*. — 110, 2. *indigui* c. I.] *indigus*. — 110, 3. *animum meum* c. I.] *meum animum*. — ib. *carius habeo* c. I.] *carius est*. — 110, 4 ab *tibi* uncis removi. — 110, 7. *quoad voltis] quod voltis* I. — ib. *neque [id] intrare] sine uncis* I. — 111, 1. *polliceretur] polliceatur* I. — ib. *faciendum esse aliquid] faciendum aliquid* I. Cur esse expellerem neque in libris neque in sententia satis caussae mihi invenisse videor. — 112, 2. *denuntiat* c. I.] *nuntiat*. — ib. *parum confidere* c. I.] *parum fidere*. — ib. 3. De glossematis, quae antea indicavi, cur sententiam mutarem, parum causae inveni. — 113, 3. *Ceteris ut delerem bono animo* I. mihi auctor fuit. — ib. *voltu et oculis* c. I.] *corpore*. — *Quae — patefecisse etiamnum insulsi grammatici glossema esse iudico*. — 114, 4. *Et ea tempestate] Ex ea tempestate* I.

Titulos orationum et epistularum ex historiis decerptarum non ex cod. V refinx, set ita, ut causa breviter significaretur.

Or. Lep. 1. Semel moneo *existumare* me saepius pro *aestumare* restituisse, cum in libris facile ea verba confusa esse, set usu et consuetudine Latinorum scriptorum diligenter viderem discreta. — 18. De Iordanu coniectura scripsi *atqui*, set quo sententia certe tolerabilis evadat, cetera, ut nihil eiiciatur, levissuma mutatione ita

refungi posse arbitror: — *sum, pretio* [uncis hoc inclusit I.] *soluto*
ture dominus, tamen restituo. — 20. *Per*, quod antea addundum
 esse suspicatus eram, nunc delevi, cum tolerabilem sententiam,
 recepto ex coniectura *captum ire* effici arbitrarer. — 21. *Scirto* c. I.]
Scirro. — 24. *labefactis* c. I.] *patefactis.*

Or. Phil. 4. *ob benefacta* c. I.] *ob benefacti *****.* — 7. *tum,*
 pro quo I. cum Kritzio tunc scripsit, defendi posse, set multo ma-
 gis *non* cum Cortio inserendum esse etiamnum arbitror. — 9. *neu,*
 quamquam V *ne* exhibet, magis mihi placuit. — 12. Quod ob
 locum Demosthenis, quem Sallustio ob oculos vorsatum esse luee
 clarius est, olim conieci *intuentes*, id Halmio monente nunc addito
tanta subplendum putavi. — 17. *mehercules] mehercule* I. — 19,
obrepsit] I. ex V obpressit. — 21. *vostra] nostra* I.

Or. Cott. 9. *Ingenio corporis* quo modo ferri possit non
 video. Memor loci Iug. 17, 6 nunc senio scribere ausus sum.

Ep. Pomp. 2. *hacine* c. I.] *hac in.* — 3. *Iacetaniam* c. I.
 secundum Hübneri emendationem (Herm. II 1 p. 335 sq.)] *Lacetaniam.* — 9. *qua] quae* I.

Or. Maer. 5. Participium pass., ad quod referundi essent
 ablativi, recte abesse mihi nondum persuasum. — Emendationem,
 quam Mähly proposuit, *iacent* retinui, nec minus 8. *scilicet* pro *et*
 novatum, atque 11 *in vos* pro *in vobis.* — 14. *amittundum* Arusiani
 auctoritate] *omittundum* I. — 15. *tum* omisso omnia recte tuitum
 esse Kritzium non tam facile concedam, quam *patriciis* ab Mom-
 seno defensum reducendum fuisse. — 17. *cupiatis* c. I.] *capiatis.* —
 23. *restituendae* abesse posse mihi nondum persuasum.

Ep. Mithr. 13. *coepi* c. I.] *cepi.* — 14. In ea sententia per-
 sisto, ut praepositionem *apud* secundum constantem scriptorum
 usum, nisi quis Sallustium res parum cognitas habuisse statuere
 malit, repetundam fuisse arbitrer. — 16. Ab *parvo labore* uncos
 removi. — 17. *vi partum] raptum* c. Ciacc. I. Tum *cum* quod
 adiciendum censueram, rursum delevi, set *pro peste* scribendum
 esse *pesti* conicere non veritus sum.

GAI SALLVSTI CRISPI

LIBER

DE CATILINAE CONIVRATIONE.

Omnis homines, qui sese student praestare ceteris animalibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio trans-
eant veluti pecora, quae natura prona atque ventri oboe-
dientia finxit. Set nostra omnis vis, in animo et corpore
sita est: animi imperio, corporis servitio magis utimur:
alterum nobis cum deis, alterum cum beluis communis est.
Quo mihi rectius videtur ingeni quam virium opibus gloriam
quaerere et, quoniam vita ipsa qua fruimur brevis est,
memoriam nostri quam maxime longam efficere. Nam
divitiarum et formae gloria fluxa atque fragilis est, virtus
clara aeternaque habetur.

Set diu magnum inter mortalis certamen fuit, unde
corporis an virtute animi res militaris magis procederet.
Nam et prius quam incipias consulto, et ubi consulueris
mature facto opus est. Ita utrumque per se indigens al-
terum alterius auxilio eget. Igitur initio reges — nam in
terrī nomen imperii id primum fuit — divorsi pars inge-
nium, alii corpus exercēbant: etiamtum vita hominum sine
cupiditate agitabatur, sua cuique satis placebant. Postea
vero quam in Asia Cyrus, in Graecia Lacedaemonii et
Athenienses cōspērē urbis atque nationes subigere, lubidi-
nem dominandi causam belli habere, maxumam gloriam
in maximo imperio putare, tum demum periculo atque ne-
gotiis conpertum est in bello plurimum ingenium posse.
Quod si regum atque imperatorum animi virtus in pace
ita ut in bello valeret, aequabilius atque constantius sese

res humanae haberent, neque aliud alio ferri neque mutari
 ac misceri omnia cerneret. Nam imperium facile eis artibus
 retinetur, quibus initio partum est. Verum ubi pro labore
 desidia, pro continentia et aequitate lubido atque superbia
 invaseret, fortuna simul cum moribus inmutatur. Ita
 imperium semper ad optimum quemque a minus bono
 transfertur.

Quae homines arant navigant aedificant, virtuti omnia
 parent. Set multi mortales, dediti ventri atque somno, in-
 docti incultique vitam sicuti peregrinantes transiere: quibus 10
 profecto contra naturam corpus voluptati, anima oneri suit.
 Eorum ego vitam mortemque iuxta aestumo, quoniam de
 utraque siletur. Verum enimvero is demum mihi vivere
 atque frui anima videtur, qui aliquo negotio intentus prae-
 clari facinoris aut artis bonae famam quaerit. Set in magna 15
 copia rerum aliud alii natura iter ostendit.

Pulcrum est bene facere rei publicae, etiam bene di-
 cere haut absurdum est: vel pace vel bello clarum fieri
 licet: et qui fecerit et qui facta aliorum scripsere multi lau-
 dantur. Ac mihi quidem, tametsi hautquaquam par gloria 20
 sequitur scriptorem et actorem rerum, tamen in primis ar-
 duum videtur res gestas scribere, primum quod facta dic-
 tis exaequanda sunt, dehinc quia plerique quae delicta re-
 prehenderis malevolentia et invidia dicta putant, ubi de
 magna virtute atque gloria honorum memores, quae sibi 25
 quisque facilia factu putat aequo animo accipit, supra ea
 veluti ficta pro falsis dicit.